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EL SUSCRITO REVISOR FISCAL DE 

CORPORACIÓN SALUD UN CON NIT No. 900.578.105 - 0 

YEIMIY MARTINEZ MENDEZ, IDENTIFICADO CON CÉDULA DE CIUDADANIA 

No. 52.296.117 Y TARJETA PROFESIONAL No. 106.656-T EXPEDIDA POR 

LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES 

     

                                                                                                                                                                                                            

CERTIFICA QUE: 

 

1. Los registros contables, la elaboración y emisión de los estados financieros como la elaboración de 

la memoria económica es responsabilidad de la administración de CORPORACIÓN SALUD UN, mi 

responsabilidad de acuerdo con los requisitos legales y reglamentarios es suscribir lo certificado. 

 

2. Se han efectuado los procedimientos de revisión con el propósito de validar y certificar las cifras 

contables presentadas en la memoria económica de CORPORACIÓN SALUD UN con corte al 31 de 

diciembre de 2023. 

 

3. De acuerdo con los registros contables al 31 de diciembre de 2023, CORPORACIÓN SALUD UN no 

efectuó ningún tipo de donaciones a terceros o entidades. 

 

4. Los ingresos provenientes de la prestación de servicios de salud, correspondientes a la actividad 

meritoria, mencionado en la memoria económica por la suma de CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL M/CTE 

($186.637.396.000), cruzan con los registros contables de CORPORACIÓN SALUD UN al 31 de 

diciembre de 2023. 

 

5. El rubro de otros ingresos mencionado en la memoria económica por la suma de DIEZ MIL 

DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL M/CTE 

($10.238.493.000) y los ingresos financieros por valor de SETECIENTOS VEINTISÉIS MILLONES 

OCHOCIENTOS TREINTA Y UN MIL M/CTE ($726.831.000), cruzan con los registros contables de 

CORPORACIÓN SALUD UN al 31 de diciembre de 2023. 

 

6. De acuerdo con los registros contables al 31 de diciembre de 2023 la suma de otros ingresos incluye 

donaciones recibidas por valor de DOSCIENTOS SETENTA MILLONES NOVECIENTOS CATORCE 

MIL ($270.914.000), representadas en dinero y en dispositivos médicos e insumos para la atención 

de los pacientes. 
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7. De acuerdo con el acta No. 22 del 22 de marzo de 2023, el máximo órgano social aprobó los Estados 

Financieros comparativos 2022-2021 y el plan de reinversión para la vigencia del año 2023 que 

corresponde al excedente fiscal, de los cuales el 24,76% se reinvirtió en el año 2023 por valor de 

DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 

M/CTE ($2.768.966.000) en la compra activos fijos. Asimismo, y de acuerdo con el acta No. 24 del 

13 de marzo de 2024, el máximo órgano social aprobó los Estados Financieros comparativos 2023-

2022 y el plan de reinversión para la vigencia 2024 que corresponde al excedente fiscal, de los 

cuales el 35,17% se reinvertirá en el año 2024, cuyo valor corresponde a CUATRO MIL 

SETECIENTOS NOVENTA MILLONES TRESCIENTOS SEIS MIL M/CTE ($4.790.306.000) el cual 

se destinara para la adquisición de activos fijos y la proporción restante de 64.83% cuyo valor 

corresponde a OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y UN MIL M/CTE ($8.828.441.000) el cual se destinará en una asignación 

permanente que se ejecutará en los próximos 5 años. 

 

La presente certificación se expide en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de junio de 2024, con 

destino a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN. 

 
 
 
 
(*) YEIMY MENDEZ MARTINEZ  
Revisor Fiscal 
Tarjeta Profesional No. 106.656-T 
Designado por CROWE CO S.A.S. 
 
(*) En cumplimiento del artículo 2 de la ley 43 de 1990, mi firma como Revisor Fiscal en la presente certificación se 
fundamenta en los libros de contabilidad. La información requerida que no es de carácter contable fue verificada con las 
fuentes antes mencionadas. 
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1. MARCO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 

Información General 

La Secretaría Distrital de Salud de Bogotá D.C., mediante Resolución No. 1136 del 17 de diciembre 

de 2012, reconoció la personería jurídica a la Corporación como entidad sin ánimo de lucro, con NIT. 

900.578.105-0, que inicialmente se denominaba Corporación Universitaria Nacional, ciencia, 

Innovación y Tecnología en Salud-CUNCIT`S; según resolución No.0979 del 22 de mayo de 2014, 

emanada también de la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá D.C., se aprobó la Reforma 

cambiando el nombre por el de “Corporación Salud UN”. 

La Corporación Salud UN es una institución perteneciente al sector salud en los términos de la ley 

10 de 1990, democrática y pluralista, de participación mixta, de derecho privado, y sin ánimo de 

lucro; goza de autonomía administrativa, técnica y financiera y, por consiguiente, en ningún 

momento, ni sus bienes ni sus beneficios, valorizaciones, utilidades o créditos ingresarán al 

patrimonio de las personas naturales o jurídicas promotoras y miembros de la Corporación. 

La Corporación Salud UN es una institución de seguridad social de tercer nivel de complejidad en la 

prestación de servicios de salud, que tiene como objeto social principal desarrollar actividades de 

prestación de servicios de salud, encaminada a la investigación, docencia, servicios y extensión 

dirigida a sus asociados y beneficiarios, y a la comunidad en general siempre en función del interés 

social y del bienestar colectivo. 

El área de influencia de la Corporación Salud UN comprende principalmente Bogotá, y en extensión 

Cundinamarca, pero a futuro se visualiza como un hospital con cobertura Nacional. Su condición de 

hospital de alta complejidad lo convierte en el epicentro de atención de gran volumen de patologías 
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Quirúrgicas, con mayor énfasis en cirugía general, cirugía de cabeza y cuello neurocirugía, ortopedia, 

cirugía plástica, trasplantes y subespecialidades complementada por servicios altamente 

tecnificados de radiología, laboratorio clínico, patología, terapia y rehabilitación. La Corporación 

además de ofrecer servicios altamente especializados, tanto clínicos como quirúrgicos, presta 

adicionalmente servicios de salud de tipo ambulatorio. 

Misión 

Somos una entidad autónoma, con la regencia académica de la Universidad Nacional de Colombia, 
prestamos servicios de salud de calidad superior de forma compasiva y segura, y contribuimos en la 
formación de profesionales competentes y socialmente responsables.  
 
Investigamos con rigor científico e innovamos a través un equipo interdisciplinario en permanente 
desarrollo, que busca la excelencia, la sostenibilidad y la responsabilidad social y ambiental. 

Nos comprometemos con la humanización en todo nuestro actuar. 

 

Visión  
En el 2025 seremos una entidad acreditada y reconocida como Hospital Universitario en el País, que 
genera conocimiento consolidando su liderazgo en investigación, gracias al impacto de sus 
publicaciones y a la calificación de sus grupos de investigación.  
 
Desarrollaremos clínicas especializadas que sean modelos y fortalezcan el proceso de atención y 
formación académica, dando respuesta a necesidades en salud de la sociedad.  

Generaremos excedentes operacionales que permitan realizar inversiones para el fortalecimiento 

de nuestra actividad misional. 

 

Promesa de Servicio 

Ofrecemos servicios en salud integrados, integrales, complejos y de alta calidad, fundamentándonos 

en los más altos valores éticos, en la excelencia académica y en una óptima experiencia durante su 

estadía en nuestras instalaciones. 

Como hospital centrado en el paciente tenemos el compromiso con la excelencia por lo cual 

trabajamos en el mejoramiento continuo de nuestros procesos, haciendo énfasis en la seguridad en 

la atención, contamos con una infraestructura adecuada, tecnología de punta y un equipo humano 

altamente calificado. 
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La sinergia entre el conocimiento científico de la Universidad Nacional de Colombia y el enfoque de 

excelencia y humanización del servicio que tiene la Corporación SALUD UN garantiza contar con un 

Hospital Universitario de altos estándares de calidad, cuyo objetivo es ofrecer soluciones a todos 

los problemas de salud, incluyendo aquellos que requieran un alto nivel de complejidad. 

Ofrecemos siempre a nuestros pacientes hospitalizados atención personalizada con calidad y Apoyo 

tecnológico para el diagnóstico y tratamiento, Médicos Especialistas, Docentes de la Universidad 

Nacional de Colombia en las diferentes especialidades y subespecialidades, personal calificado con 

experiencia en el manejo del paciente hospitalizado, Médicos hospitalarios, Enfermeras 

profesionales, Auxiliares de Enfermería, Fisioterapeutas. 

 

Capacidad Instalada 

La Corporación cuenta con 181 camas en Hospitalización, 15 en la Unidad de Cuidados Intensivos y 

32 camas en la Unidad de Cuidados Intermedios, para un total de 228 camas. 

Se cuenta con 8 quirófanos. Tenemos reportados en el REPS 51 consultorios de consulta externa y 

Salas de hemodinamia, gastroenterología, neumología y salas de procedimientos. Igualmente 

cuenta con área de rehabilitación. En la actualidad no cuenta con servicio de urgencias. 

El HUN cuenta en el REPS con 98 servicios habilitados, 3 servicios de internación, 25 servicios 

quirúrgicos, 50 servicios de consulta externa, 20 servicios de apoyo y complementación terapéutica, 

clasificados por nivel de complejidad alta 30, media 60 y 8 de baja. 

 

Actividades de Gestión 

Durante el año 2023, la Corporación salud presenta las siguientes cifras en actividades: 
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2. Donaciones Efectuadas a Terceros 

La Corporación Salud UN, durante el año 2023 no efectuó ningún tipo de donaciones a terceros. 

 

3. Informe de Subvenciones 

La Corporación Salud UN, durante el año 2023 no recibió ningún tipo de subvenciones. 

 



8 

 

 

4. Identificación de Fuente de Ingresos Operacional y No Operacional 

Por el desarrollo de la actividad meritoria, la Corporación recibió $197.602.719 miles de pesos, los 

cuales presentan el siguiente comportamiento: 

 

Concepto 2023* 2022* 

Ingresos Operacionales 186.637.396 160.272.843 

  Consulta externa 108.146.716 103.607.902 

  Quirófanos y salas de parto 47.277.905 31.957.729 

  Hospitalización e internación 22.973.504 15.654.455 

  Otras actividades relacionadas 8.193.280 9.718.371 

  Apoyo diagnostico 3.479.750 3.297.191 

  Apoyo terapéutico 1.422.244 1.275.771 

  (-) Menos - Descuentos 0 0 

  (-) Menos - Aceptación de Glosa -4.856.003 -5.238.576 

Otros Ingresos 10.238.493 2.794.275 

  Donaciones 270.914 1.710.366 

  Diversos 9.967.579 1.083.909 

Ingresos Financieros 726.831 72.643 

Total Ingresos 197.602.719 163.139.761 

* Cifras en miles de pesos 

Durante el año 2023 los ingresos Operacionales provenientes de las actividades asistenciales, 

docencia e investigación sumaron $186.637.396, reflejando un crecimiento del 16,4% con relación 

al año 2022; este crecimiento se da como resultado del incremento en prestación de servicios 

generado en los últimos meses del año 2023. 

El rubro de otros ingresos refleja un aumento del 266%, en este rubro se registran los valores por 

concepto de aprovechamientos, recuperaciones, donaciones, arrendamientos, entre otros. Para el 

año 2023 se presenta aumento en la recuperación de costos y gastos que se lleva como reintegro. 

Durante el año 2023 la Corporación recibió donaciones por $270.914 representadas en dinero y en 

dispositivos médicos e insumos para la atención de los pacientes, estos valores fueron destinados a 

capital de trabajo y desarrollo del objeto social de la Corporación Salud UN. 

Los ingresos financieros para la vigencia 2023 sumaron $726.831 
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Donaciones Recibidas 

Durante el año 2023 la Corporación recibió donaciones por valor de $270.914, las cuales se 

destinaron al desarrollo de la actividad meritoria: 

 

IDENTIFICACION DEL DONANTE DONACION 
NIT Razón Social Origen Procedencia Valor* 

DONACION EN EFECTIVO     209.047  

860000537 CHAID NEME HERMANOS S A PRIVADO NACIONAL 192.000  

1022326641 GUILLERMO PERILLA MEJIA PRIVADO NACIONAL 600  

900953141 ASTELLAS FARMA COLOMBIA S A S PRIVADO NACIONAL 12.444  

860350543 TOP MEDICAL SYSTEMS S.A. PRIVADO NACIONAL 4.000  

  < A $500.000 DONACIÓN COLECTIVA PRIVADO NACIONAL 3  

INVENTARIO - DISPOSITIVOS MÉDICOS E INSUMOS PARA ATENCIÓN A LOS 
PACIENTES   61.867  

900580962 DISFARMA GC SAS PRIVADO NACIONAL 17.774  

860502682 INVERSIONES DRILLTEX SAS PRIVADO NACIONAL 5.410  

800149384 CLINICA COLSANITAS S A PRIVADO NACIONAL 38.683  

TOTAL DONACIONES     270.914  

* Cifras en miles de pesos 

 

5. Destinación y ejecución de los excedentes del año 2022 

 

De acuerdo con el acta No. 22 del 22 de marzo de 2023, se aprueba por el máximo órgano social los 

Estados Financieros comparativos 2022-2021 y aprobaron el plan de reinversión para la vigencia 

2023 que corresponde al excedente fiscal, de los cuales el 24,76% se reinvirtió en el año 2023 por 

valor de $2.768.966 (cifras expresadas en miles de pesos) en la compra activos fijos, se detalla así: 

 

Proveedor Detalle compra activo Valor 

Annar Diagnostica Import SAS Centrífuga de Sobremesa Ventilada Polivalente                43.277  

Annar Diagnostica Import SAS Equipo Estación de Inclusión 69.643  

B Braun Medical SA 
Diadust Micro Porta Agujas Mango Redondo 
210 7.229  

B Braun Medical SA Heart XS Sistema retracción Esternón Media 17.988  

B Braun Medical SA Pinza hemostática Kelly  4.025  

B Braun Medical SA Pinza hemostática Rochester Pean Curva 3.690  

Biotronitech Colombia SA Campana de Manipulador Uterino 12.474  
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Proveedor Detalle compra activo Valor 

Biotronitech Colombia SA 
Compra de endoscopio de Intubación 
Retromolar de Bonfils Con 66.045  

Biotronitech Colombia SA 
Fibroscopio de Intubación 3.7 X 65 Versión Con 
Ocular Con Ac 47.507  

Biotronitech Colombia SA Lente Histeroscopia Hopkins 30° Ref. 26008ba 22.351  

Biotronitech Colombia SA Lente Para Cistoscopio Storz 30° Grados 24.678  

Biotronitech Colombia SA 
Manipulador Uterino de Kecktein / Karl Storz 
Ref 26168z 62.984  

Biotronitech Colombia SA Pinza de Agarre Grasper de 5mm X 43 Cm 11.459  

Biotronitech Colombia SA Pinza de Disección Maryland de 5mm X 43 Cm 10.781  

Biotronitech Colombia SA Pinza Garra de 5 Mm X 36 Cm Ref:34351ma 5.730  

Biotronitech Colombia SA Set Histeroscopio Bettocchi 56.914  

Biotronitech Colombia SA 
Tijera Metzembaum Con Conexión Para 
Coagulación Unipolar 5.630  

Biotronitech Colombia SA 
Trocar metálico Con Punta Piramidal de 11 
Mm 8.419  

Biotronitech Colombia SA 
Trocar metálico Con Punta Piramidal de 13,5 
M 8.396  

Biotronitech Colombia SA Trocar metálico Con Punta Piramidal de 6 Mm 7.659  

Biotronitech Colombia SA 
Uretero Fibroscopio Karl Storz Flex-X² Con 
Mecanismo desviac 19.529  

BPL Medical SAS Agitador de Plaquetas  14.675  

BPL Medical SAS Incubadora de Plaquetas  41.180  

Colombia Móvil SA ESP  Celular Corporativo 5.050  

Dotaciones Totales SAS 
Electrobomba Centrifuga Pedrollo Cp6000 2hp 
220/440v 3f 5.141  

Equipamedic SAS Carro de Medicamentos 87.293  

General Medica De Colombia SAS Calentador de líquidos 4.032  

General Medica De Colombia SAS Monitor de Signos Vitales 144.128  

Genza Pharmaceutical SAS 
entrepaño Sp 2.4m Largo X 1.0m de Fondo Con 
2 V 4.831  

Genza Pharmaceutical SAS 
Estantería Sp 1.2m Largo X 1.0m de Fondo X 
3.0m 2.255  

Genza Pharmaceutical SAS 
Estantería Sp 1.2m Largo X 1.0m de Fondo X 
3.0m Alto         1.684  

Genza Pharmaceutical SAS 
Estantería Sp 1.2m Largo X 1.0m Fondo X 3.0m 
Alto            4.183  

Genza Pharmaceutical SAS 
Estantería Sp 2.4m Largo X 1.0m de Fondo X 
3.0m Alt 3.808  

Genza Pharmaceutical SAS 
Estantería Sp 2.4m Largo X 1.0m Fondo X 3.0m 
Alto            23.095  
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Proveedor Detalle compra activo Valor 

Genza Pharmaceutical SAS 
Estantería Sp 2.7m Largo X 1.0m de Fondo X 
3.0m 4.165  

Genza Pharmaceutical SAS 
Estantería Sp 2m Largo X 0.8m de Fondo X 
3.0m Alt 3.194  

Hospitecnica SAS Reguladores de vacío 34.391  

Imbicol SAS 
Cabezal Para Oftalmoscopio en Equipo de 
Órganos de Pared     48.297  

Imcolmedica SA Equipo de órganos de Pared 26.121  

Imcolmedica SA Equipo de órganos portátil 6.925  

Imcolmedica SA Fotóforo 7.390  

Imcolmedica SA Succionador portátil 8.709  

Industrias Cruz LTDA Escritorio 5.998  

Industrias Medicol SAS Atril Para Bomba de Infusión 62.059  

Industrias Medicol SAS Mesón en Acero Inoxidable                                    28.810  

Industrias Medicol SAS Pisingo 5.177  

Industrias Medicol SAS Silla de Ruedas 5.900  

Industrias Medicol SAS Silla Pato 50.539  

Industrias Metalicas los Pinos Silla de Ruedas Bariátrica Con Acero 4.931  

Innovid SAS Equipo Sistema de presión Negativa 16.065  

Instrumentación SA Equipo Neuro diagnóstico Edx 289.199  

Inversiones Promedco SAS Sistema Ultrasonido Diagnostico Mx7                          145.512  

Jimedical LTDA Espirómetro Portátil Marca Spirolab 13.090  

Kaika SAS desfibrilador                                                48.838  

Laboratorios Retina SAS Pantalla de Agudeza Visual Ypb - 21/1 5.572  

LM Instruments Bomba de Co2 Ref Ucr Olympus 34.903  

Meditec SA 
Lentes Para Cistoscopio Richard Wolf 30° 
Grados              20.105  

Meditec SA 
Resectoscopio Bipolar 7mm/21 Chair O 
22chair                 64.969  

Meditec SA 
Resectoscopio, Bipolar Para Urología/24/ 26 
Ch               65.820  

Medtronic Colombia SA Neumotaponador 6.545  

Medtronic Latín América Inc. Sucursal 
Colombia  Torre de Laparoscopia 3.613  

Meq Tecnología Médica SAS Monitor de Función Neuromuscular Portátil 21.819  

Multilink Ingeniería SAS Sistema de Luz Quirúrgica (Frontoluz) 67.367  

Muma SAS Silla Ergonómica 120.033  

Ramonerre SAS Compactador Mark Vii 46.053  

St Jude Medical Colombia LTDA Polígrafo 558.553  

Termometria Industrial Cg SAS Nevera Portátil 16.718  

Virtualmedia Network SAS Monitor 31.872  
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Proveedor Detalle compra activo Valor 

Virtualmedia Network SAS Televisor 31.951  

Total reinversión  
2.768.966  

En el anexo 1 se describe el detalle de la reinversión de los excedentes del año 2022. 

 

6. Asignaciones Permanentes 

De acuerdo con el acta No. 22 del 22 de marzo de 2023, se aprueba por el máximo órgano social los 

Estados Financieros comparativos 2022-2021 y aprobaron el plan de reinversión para la vigencia 

2023 que corresponde al excedente fiscal, de los cuales el 24,76% se reinvirtió en el año 2023 y la 

proporción restante de 75.24% se destinará en una asignación permanente que se ejecutará en los 

próximos 5 años, así: 

 

EXCEDENTE FISCAL 
AÑO 2022 

CONCEPTO DE 
REINVERSIÓN 

VALOR TOTAL PARA 
REINVERTIR 

PLAZO PORCENTAJE  

$10.709.181 

Compra de activos 
fijos 

$2.651.593 1 año (2023) 24,76% 

Asignación 
permanente 

$8.057.587 
5 años 

(2023-2027) 
75,24% 

 

De acuerdo con el acta No. 24 del 13 de marzo de 2024, se aprueba por el máximo órgano social los 

Estados Financieros comparativos 2023-2022 y aprobaron el plan de reinversión para la vigencia 

2024 que corresponde al excedente fiscal, de los cuales el 35,17% se reinvertirá en el año 2024 y la 

proporción restante de 64.83% se destinará en una asignación permanente que se ejecutará en los 

próximos 5 años, así: 

 

EXCEDENTE 
FISCAL AÑO 

2023 

CONCEPTO DE 
REINVERSIÓN 

VALOR TOTAL 
PARA 

REINVERTIR 
PLAZO PORCENTAJE  

$13.618.748 
Compra de 
activos fijos 

$4.790.306 1 año (2024) 35,17% 
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Asignación 
permanente 

$8.828.441 5 años (2024-2028) 64,83% 

 

En el año 2023 se tuvo una ejecución de recursos imputable a las asignaciones permanentes que se 

constituyeron con los excedentes del año 2022, quedando un saldo de las asignaciones 

permanentes constituidas del año 2022 y año 2023, así: 

AÑO DE GENERACIÓN 
DE LA ASIGNACIÓN 

PERMANENTE 

TIEMPO REMANENTE 
MÁXIMO PARA 

REINVERTIR 

VALOR PARA 
REINVERTIR HASTA EL 
TIEMPO REMANENTE 

MÁXIMO 

PORCENTAJE  

2022 2027 $7.940.214 47,35% 

2023 2028 $8.828.441 52,65% 

 

7. Valor, Plazo y Detalle de las Inversiones Vigentes y que se Liquiden en el Año 

La Corporación Salud UN en sus registros contables a corte 31 de diciembre 2023 no cuenta con 

inversiones a corto plazo. 

 

8. Manifestación de Actualización de Información en la Plataforma de Transparencia 

La Corporación Salud UN durante el periodo comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre 

de 2023, ha cumplido con todos y cada uno de los requisitos para pertenecer al Régimen Tributario 

Especial, definidos en el Titulo VI del Libro Primero del Estatuto Tributario y en los Decretos 1625 de 

2016 y Decreto 2150 de 2017, manifestamos que se ha actualizado y publicado la información 

correspondiente al año gravable 2023 en el registro web (plataforma de transparencia). 

Este documento se firma a los veintiséis (26) días del mes de junio del dos mil veinticuatro (2024). 

 

 
 

    
 
 

    Elaboró: JERC- profesional de contabilidad 

    Revisó: NPRM – jefe de contabilidad 

   Aprobó: JPCR- director Financiero (e) 

Yeimy Martínez Méndez  
Revisor Fiscal Principal 
T.P. 106656-T 
Designado por CROWE CO SAS 

Oscar Alonso Dueñas Araque 
Representante Legal 
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Anexo 1 Detalle de la reinversión del excedente fiscal año gravable 2022 
 

NIT PROVEEDOR FACTURA NOMBRE ACTIVO VALOR  

800077635 LM INSTRUMENTS LM347508  
Bomba de Co2 Ref Ucr 
Olympus 

34.903  

800216125 RAMONERRE S.A.S  R-2532 Compactador Mark Vii 46.053  

800244270 
INDUSTRIAS METALICAS LOS 
PINOS 

FAC73608 
Silla de Ruedas Bariátrica 
Con Acero 

4.931  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 1.339  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 112.233  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 389.926  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 4.987  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 7.306  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 7.306  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 1.237  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 379  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 9.918  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 3.734  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 5.172  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 8.800  

811021765 
ST JUDE MEDICAL COLOMBIA 
LTDA  

7600308124 Polígrafo 6.217  

830025149 MEDTRONIC COLOMBIA SA  4128629641 Neumotaponador 6.545  

830025281 
ANNAR DIAGNOSTICA 
IMPORT S A S 

FV144456 
Centrífuga de Sobremesa 
Ventilada Polivalente                

43.277  

830025281 
ANNAR DIAGNOSTICA 
IMPORT S A S 

FV163480 Equipo Estación de Inclusión 69.643  

830047312 
MEDTRONIC LATIN AMERICA 
INC SUCURSAL COLOMBIA  

MDTC4128575050  Torre de Laparoscopia 3.613  

830068852 BPL MEDICAL SAS  3432 Agitador de Plaquetas  14.675  

830068852 BPL MEDICAL SAS  3432 Incubadora de Plaquetas  41.180  

830114921 COLOMBIA MOVIL SA E S P  BSPT1273917 Celular Corporativo 450  

830114921 COLOMBIA MOVIL SA E S P  BSPT1273917 Celular Corporativo 4.600  
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NIT PROVEEDOR FACTURA NOMBRE ACTIVO VALOR  

830131869 HOSPITECNICA S.A.S.  HT48546 Reguladores de vacío 13.756  

830131869 HOSPITECNICA S.A.S.  HT48762 Reguladores de vacío 20.635  

830507774 
VIRTUALMEDIA NETWORK 
SAS 

FEV565  Televisor 5.325  

830507774 
VIRTUALMEDIA NETWORK 
SAS 

FEV565  Televisor 26.626  

830507774 
VIRTUALMEDIA NETWORK 
SAS 

FEV629 Monitor 4.304  

830507774 
VIRTUALMEDIA NETWORK 
SAS 

FEV629 Monitor 5.450  

830507774 
VIRTUALMEDIA NETWORK 
SAS 

FEV629 Monitor 22.118  

860001130 INSTRUMENTACION SA FEV - 4767 
Equipo Neuro diagnóstico 
Edx 

289.199  

860001911 KAIKA SAS  00KK1353  desfibrilador                                                48.838  

860026442 B BRAUN MEDICAL SA 58306379 Pinza hemostática Kelly  4.025  

860026442 B BRAUN MEDICAL SA 58306379 
Pinza hemostática 
Rochester Pean Curva 

3.690  

860026442 B BRAUN MEDICAL SA 58306380 
Diadust Micro Porta Agujas 
Mango Redondo 210 

7.229  

860026442 B BRAUN MEDICAL SA 58306380 
Heart Xs Sistema retracción 
Esternón Media 

17.988  

860038579 MEDITEC SA 1010580 
Lentes Para Cistoscopio 
Richard Wolf 30° Grados              

20.105  

860038579 MEDITEC SA FE1009728 
Resectoscopio Bipolar 
7mm/21 Chair O 22chair                 

64.969  

860038579 MEDITEC SA FE1009728 
Resectoscopio, Bipolar Para 
Urología/24/ 26 Ch               

65.820  

860070078 IMCOLMEDICA SA FVT613998 Fotóforo 7.390  

860070078 IMCOLMEDICA SA FVT644653 Equipo de órganos de Pared 26.121  

860070078 IMCOLMEDICA SA FVT644653 Equipo de órganos portátil 4.616  

860070078 IMCOLMEDICA SA FVT644653 Equipo de órganos portátil 2.308  

860070078 IMCOLMEDICA SA FVT644653 Succionador portátil 968  

860070078 IMCOLMEDICA SA FVT645258  Succionador portátil 7.742  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68300  Set Histeroscopio Bettocchi 56.914  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68466 
Pinza de Agarre Grasper de 
5mm X 43 Cm 

11.459  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68466 
Pinza de Disección Maryland 
de 5mm X 43 Cm 

10.781  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68466 
Pinza Garra de 5 Mm X 36 
Cm Ref:34351ma 

5.730  
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NIT PROVEEDOR FACTURA NOMBRE ACTIVO VALOR  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68466 
Tijera Metzembaum Con 
Conexión Para Coagulación 
Unipolar 

5.630  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68466 
Trocar metálico Con Punta 
Piramidal de 11 Mm 

8.419  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68466 
Trocar metálico Con Punta 
Piramidal de 6 Mm 

7.659  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68862  
Fibroscopio de Intubación 
3.7 X 65 Versión Con Ocular 
Con Ac 

47.508  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT68863  
Trocar metálico Con Punta 
Piramidal de 13,5 M 

8.396  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT69860  
Lente Histeroscopia Hopkins 
30° Ref. 26008ba 

22.351  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT69863  
Manipulador Uterino de 
Kecktein / Karl Storz Ref. 
26168z 

62.984  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT70517 
Uretero Fibroscopio Karl 
Storz Flex-X² Con 
Mecanismo desviac 

19.529  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT71393 
Campana de Manipulador 
Uterino 

12.474  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT72862 
Compra de endoscopio de 
Intubación Retromolar de 
Bonfils Con 

66.045  

860506831 
BIOTRONITECH COLOMBIA 
SA 

BIOT75534  
Lente Para Cistoscopio Storz 
30° Grados 

24.678  

860527377 
GENERAL MEDICA DE 
COLOMBIA S A S 

GM20152342 Calentador de líquidos 4.032  

860527377 
GENERAL MEDICA DE 
COLOMBIA S A S 

GM20152379 Monitor de Signos Vitales 144.128  

890900297 MUMA S.A.S EST31178 Silla ergonómica 11.434  

890900297 MUMA S.A.S EST32175  Silla ergonómica 4.900  

890900297 MUMA S.A.S EST36435 Silla Ergonómica 60.491  

890900297 MUMA S.A.S EST36913  Silla Ergonómica 25.925  

890900297 MUMA S.A.S EST37313 Silla ergonómica 17.283  

890940259 LABORATORIOS RETINA SAS  FERB6290 
Pantalla de Agudeza Visual 
Ypb - 21/1 

5.572  

900127113 
INDUSTRIAS CRUZ KR. 30 
LTDA  

FE-1524 Escritorio 5.998  

900340351 JIMEDICAL LIMITADA JMD3071 
Espirómetro Portátil Marca 
Spirolab 

13.090  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH32 
Estantería Sp 1.2m Largo X 
1.0m de Fondo X 3.0m Alto         

1.684  
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NIT PROVEEDOR FACTURA NOMBRE ACTIVO VALOR  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH32 
Estantería Sp 1.2m Largo X 
1.0m Fondo X 3.0m Alto            

4.183  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH32 
Estantería Sp 2.4m Largo X 
1.0m Fondo X 3.0m Alto            

23.096  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH33 
entrepaño Sp 2.4m Largo X 
1.0m de Fondo Con 2 V 

4.831  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH33 
Estantería Sp 1.2m Largo X 
1.0m de Fondo X 3.0m 

2.255  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH33 
Estantería Sp 2.4m Largo X 
1.0m de Fondo X 3.0m Alt 

3.808  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH33 
Estantería Sp 2.7m Largo X 
1.0m de Fondo X 3.0m 

4.165  

900374372 
GENZA PHARMACEUTICAL S 
A S 

GZPH33 
Estantería Sp 2m Largo X 
0.8m de Fondo X 3.0m Alt 

3.194  

900434813 DOTACIONES TOTALES S.A.S FE 642 
Electrobomba Centrifuga 
Pedrollo Cp6000 2hp 
220/440v 3f 

5.141  

900529760 MULTILINK INGENIERIA S.A.S 7125 
Sistema de Luz Quirúrgica 
(Frontoluz) 

67.367  

900810245 
MEQ TECNOLOGIA MEDICA 
SAS  

FE2359  
Monitor de Función 
Neuromuscular Portátil 

21.819  

900877441 IMBICOL SAS  FE 3101 
Cabezal Para Oftalmoscopio 
en Equipo de Órganos de 
Pared     

48.297  

900958202 
INVERSIONES PROMEDCO 
S.A.S.  

PFVE-4082 
Sistema Ultrasonido 
Diagnostico Mx7                          

145.512  

901090188 
TERMOMETRIA INDUSTRIAL 
CG SAS  

CG1165 Nevera Portátil 7.294  

901090188 
TERMOMETRIA INDUSTRIAL 
CG SAS  

CG1165 Nevera Portátil 9.424  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 4.686  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 4.320  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 26.921  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 13.460  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 9.373  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 4.686  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 19.872  

901116467 EQUIPAMEDIC SAS  EQE 2332 Carro de Medicamentos 3.974  

901347556 INNOVID SAS  FEIN343 
Equipo Sistema de presión 
Negativa 

16.065  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 5562 Atril Para Bomba de Infusión 417  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 5562 Atril Para Bomba de Infusión 61.642  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 5562 Pisingo 52  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 5562 Pisingo 5.021  
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901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 5562 Pisingo 104  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 5562 Silla Pato 50.539  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 6099 Silla de Ruedas 5.900  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM 6567 Mesón en Acero Inoxidable                                    3.511  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM5930 Mesón en Acero Inoxidable                                    20.801  

901365243 INDUSTRIAS MEDICOL SAS IM6196  Mesón en Acero Inoxidable                                    4.498  

Total 2.768.966  

 


